Et respondens Jesus dixit ad legisperitos et Phariseos, si licet sabbato curare? at illi tacuerunt. Quod dicitur respondisse Jesus, ad hoc respicit quod premissum est, et ipsi observabant eum. Dominus enim

*novit cogitationes hominum, sed merito interrogati
tacent, qui contra se dictum quidquid dixerint, vi-
dant. Nam si licet sabbato curare, quare Salvatorem
an curet observant? Si non licet, quare ipsi sabbato
peccora curant.*

*Ipse vero apprehensum sanarit ac dimisit. Pro-
vida dispensatione Dominus ante legisperitos et Pha-
risaeos hydropicum curat, et mox contra avaritiam
disputat, ut videlicet per injus aegritudinem corporis
melius exprimeretur aegritudo cordis. Denique post
multa disputationis ejus hortamenta subjunctum
est, audiebant autem omnia haec Pharisæi, qui erant
avari et deridebant illum. Hydropicus quippe, quo
amplius biberit amplius sitit, et omnis avarus sitim
multiplicat, qui cum ea quæ appetit adeptus fuerit,
ad appetenda alia amplius ambulet.*

*Et respondens ad illos dixit: Cujus vestrum asinus
est bos in putoem cadel, et non continuo extrahet illum
die sabbati? Sic observatores sui Pharisæos convin-
cunt, ut eosdem avaritiae condemnent: Si vos, inquit,
in sabbato asinum aut bovem, aut aliud quodlibet
animal in putoem decidens eripere festinatis, non
animali, sed vestre avaritiae consulentes, quanto
magis ego hominem, qui multo melior est pecore,
debeo liberare? Congruenterque hydropicum ani-
mali, quod cecidit in putoem, comparavit, humore
eanim laborabat, sicut illam mulierem quam decem
et octo annis alligatam dixerant, et ab eadem alliga-
tione solvebat. Comparavit jumento, quod solvitur,
ut ad aquam ducatur, et bene utroque loco bovem
posuit et asinum, quia sive sapientes quosque et he-
bates, sive ut supra dictum est, utrumque populum
significari sentiamus, cum videlicet cuius cervicem
jugum legis attrivit, atque eum quem quilibet sedu-
ctor reperit, quasi brutum animal, et nulla ratione
remittens, quo voluit errore subtraxit, omnes Salva-
tor adveniens Satanæ vinculis astrictos, omnes in
imo coacupiscentiae putoem dimersos invenit. Non est
eiam distinctio: *Omnes enim peccaverunt et egent
gloria Dei. Justificati gratis per, gratiam ipsius per
redemptionem, quæ est in Christo Jesu (Rom. iii).**

*Dicebat autem et ad invitatos parabolam, intendens
quomodo primos accubitus eligerent, dicens ad illos:
Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in
primo loco. Aperta quidem ad litteram est haec ad-
monitio Salvatoris, docens humilitatem, non solum
apud Deum, sed etiam apud homines esse laudabi-
lem. Sed quoniam hanc Evangelista non frustra pa-
rabolam vocat, breviter intuendum quid etiam my-
stice signet. Nuptias appellari Christi et Ecclesiæ
conjunctionem multis locis appareat, e quibus unum
est: *Nunquid possunt filii nuptiarum quandiu spon-
sus cum illis est jejunare (Matth. ix)? Aliud: Simile
factum est regnum cœlorum homini regi, qui fecit
nuptias filio suo, et misit servos suos vocare invita-
tos ad nuptias. Has ergo nuptias quisquis invitatus
adierit, id est Ecclesiæ se membris fidei gratia con-
junxerit, non discumbat in primo loco, hoc est, non
se de meritis gloriando, quasi sublimior ceteris ex-**

*A tollat, et quidem studeat juxta alterius loci parabolam, veste nuptiali vestitus, hoc est, virtutum fulgore
coruscus apparere, sed ipsarum ambitum virtutum
loco devote humilitatis adornet.*

*Ne forte honoratior te sit invitatus ab eo, et veniens
is qui te et illum vocarit, dicat tibi: Da huic locum,
et tunc incipes cum rubore novissimum locum tenere.
Honoratori post invitato locum dat ille, qui de longe
sue conversationis confidentia securior factus, vias
illorum qui se in Christo secuti sunt, agilitate pre-
mitur. Et cum rubore novissimum locum tenet, quando
de aliis meliora cognoscens, quidquid de sua opera-
tione celsum sentiebat humiliat, dicens cum Pro-
pheta: *Egens sum ego, et in laboribus a juventute
mea: exaltatus autem humiliatus sum et confusus
B (Psal. lxxxvii).**

*Sed cum vocatus fueris ad nuptias, rade, recumbe
in novissimo loco. Quanto magnus es, inquit, humili-
ta te in omnibus. Et Psalmista gloriatur: *Humiliatus
sum usquequa, Domine, vivifica me secundum ver-
bum tuum (Psal. cxviii), manifeste significans ita se
a Domino posse vivificari, si de suis ipse virtutibus
humilia sentiret.**

*Ut cum renuerit qui te inviterit, dicat tibi: Amice,
ascende superius. Veniens Dominus quem humilem
invenerit, amice nomine beatificans, superius ascen-
dere præcipiet. Quicunque enim humiliarerit se, sicut
parentus hic est major in regno cœlorum (Matth.
xviii).*

*Tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus.
C Pulchre dicitur, tunc erit tibi gloria, ne nunc que-
rere incipias, quod tibi servatur in fine, quia, sicut
Salomon ait: *Hæreditas ad quam festinatur in prin-
cipio, in novissimo benedictione carebit (Prov. xx).* Po-
test autem in hac vita intelligi, qui in novissimo
loco recububens invenitur Domino veniente sublima-
tus. Quia quotidie Dominus suas nuptias intrat, quo-
tidie mores, sedes, habitus convivantium dijudicat,
et superhos despiciens, humiliibus sepe tanta suis
spiritus munera prestat, ut eos merito simul dis-
cubentium, hoc est, in fide quiescentium cœtus
unanima admiratione glorifcat, stupensque in aucto-
ris sui laudationem prosiliat dicens: *Mihi autem
nimis honorificati sunt amici tui, Deus, nimis confor-
tatus est principatus eorum (Psal. cxxxviii).**

*Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se
humiliat exaltabitur. Et ex hac conclusione, mani-
feste docet, precedentem Domini sermonem typico
intelligendum. Neque enim inox omnis qui se coram
hominibus exaltat, humiliabitur, aut qui se in con-
spectu hominum humiliat, exaltabitur ab eis. Sed o
contrario nonnunquam, qui se vel in apice dignitatis,
vel in alia qualibet acquirenda gloria sublevat, usque
in finem exaltari non cessat. Similiter et humiliis qui
libet ac verecundus, in sua, qua contentus est, usque
ad vite terminum mediocritate perseverat. Et ideo
quia juxta veritatis sententiam, omnis qui se incaute
de meritis allevat, humiliabitur a Domino, et qui
proviile se de benefactis humiliat exaltabitur ab eo,*

in eundem procul dubio sensum premissus sermo A
Re:emptoris, quo primos in nuptiis aecubitus queri
vetat, congruit.

HEBDOMADA XIX POST PENTECOST.

EU ISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD CORINTRIOS 1,
CAP. 1.

*Gratias ago Deo meo semper pro vobis, in gratia
quæ data est vobis in Christo Iesu, quia in omni-
bus divites facti estis in illo, in omni verbo et in
omni scientia, sicut testimonium Christi confirma-
tum est in vobis, ita ut nihil vobis desit in ulla
gratia, exspectantibus revelationem Domini nostri
Iesu Christi. Qui et confirmabit vos usque in finem
sine crimenie in die adventus Domini nostri Iesu
Christi.*

*Gratias ago Deo meo semper pro vobis, in gratia B
Dei quæ data est vobis in Christo Iesu. Gratias qui-
dem ago, quod habetis scientiam matrem virtutum,
sed volo vos scire, quod illa sit vera scientia, quæ
in animorum unitate concordat, ut solet, primum
mollis eloquio provocat, et blanda laude sollicitat.*

*Quia in omnibus dirites facti estis in illo. Hoe di-
cendo Apostolus ostendit eos, quanto ad fidem Chri-
sti accesserunt, omni gratia tunc esse ditatos, id est,
omnibus virtutibus, sapientia, quæ prophetas et
amicos Dei constituit.*

*In omni verbo et in omni scientia. Id est, tam Ve-
teris Testamenti, quam Novi eruditio, dicendo :
Divites facti estis, et addendo, In omni verbo et sci-
entia, in quo essent divites, evidenter ostendat.*

*Sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis.
Id est, utriusque voluminis sacramentum, quod Chri-
sti vel prophetavit, vel ostendit adventum, de quo
ait : Quia omnis scriba doctus similis est homini pa-
tri familiaris, qui profert de thesauro suo nova et vetera
(Matth. xii), quæ credentium corda confirmant.*

*Ita ut nihil vobis desit in ulla gratia. Sicut dicit
Salomon : Venerunt mihi omnia siuam cum ea (Prov.
ultimo), id est, cum sapientia.*

*Expectantibus revelationem, etc. Ideo revelatio-
nem dixit, quia nunc vita nostra abscondita est
cum Christo, quæ tunc corporaliter illius seculi rexe-
bitur.*

*Qui et confirmabit vos, etc. Sicut ait Propheta :
Confirma me in verbis tuis. Et illud : Confirmata hoc,
Deus, quod operatus es in nobis.*

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. XXII.

*Accesserunt ad Iesum Sadducei, et interroga-
vit eum unus ex eis legis doctor, tentans eum : Ma-
gister, quod est mandatum magnum in lege? Ait
illi Jesus : Diliges Dominum Deum tuum, ex toto
corde tuo, et ex tota anima tua, et in tota mente
tua. Hoc est primum et maximum mandatum. Se-
cundum autem simile est huic : Diliges proximum
tuum sicut te ipsum. In iis duobus mandatis, uni-
versa lex pendit et Propheta. Congregatis ergo
Phariseis, interrogavit eos Jesus, dicens : Quid
vobis videtur de Christo, filius eius est? Dicunt
ei, David. Ait illis : Quomodo ergo David in spi-*